
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che l’Assessore LAMPASONA partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  008   del  12/01/2024 

 

OGGETTO:   PRESA D’ATTO PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA – 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE “ENTI PARTNER”   
 
    

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  DODICI  del mese di GENNAIO alle ore  13,05  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: /// 
 



  

 
 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  

 

Oggetto:  PRESA D’ATTO PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA – 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE “ENTI PARTNER”  

 

PREMESSO CHE  

• l’Amministrazione Comunale di Agropoli è da sempre sensibile alle iniziative culturali, 
ponendo in essere una strategia di sviluppo che riguarda tutti i settori economici, 
sociali ed istituzionali;   
• all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica tesa ad 
implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti caratterizzati da una 
univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica;  
• attenzione è dedicata alle attività teatrali, musicali e cinematografiche, considerata 
anche l’apertura del Cineteatro “Eduardo De Filippo”, inaugurato nel dicembre 2014, 
prezioso spazio culturale per l’intero territorio;  

RILEVATO  che il Cineteatro Eduardo De Filippo è divenuto negli anni un punto nevralgico 
della cultura nella città e nel territorio, con attività culturali e di intrattenimento sempre 
crescenti; 

 
CONSIDERATO CHE  

• Il Ministero della Cultura - Direzione Generale Cinema e Audiovisivo e il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ha promosso il  Piano nazionale di educazione 
all’immagine per le scuole le cui azioni sono volte ad introdurre il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo nelle scuole di ogni ordine e grado, come strumento 
educativo in grado di facilitare l’apprendimento ed essere utilizzato trasversalmente 
nei percorsi curriculari; 

• l’I.C . “Leonardo Da vinci” di Omignano ha proposto a codesto Ente, un accordo di 
collaborazione con il Cineteatro E. De Filippo di Agropoli in qualità di partner per la 
realizzazione del progetto dal titolo “Desidera_o della mancanza delle stelle” 
nell’ambito del Bando “Il linguaggio cinematografico  e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione da realizzarsi negli anni scolastici 2023/24 e 
24/25; 

ATTESO CHE  

• la scelta del partner è motivata dall’esperienza decennale della sala che si distingue 
come importante avamposto di cultura  del territorio salernitano e dall’essere 
l’unico Cineteatro di Agropoli, vicino pertanto ad alcuni dei plessi scolastici che 
partecipano al Progetto;  

• Il progetto si propone di sensibilizzare le studentesse e gli studenti al linguaggio 
cinematografico attraverso corsi di i formazione frontale e laboratoriale e che ha 
come fine ultimo la realizzazione di un lungometraggio;  

VISTO l’Accordo di collaborazione “Enti partner” – Piano Nazionale Cinema e 
immagini per la scuola – Bandi 2023; 



  

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
2. DI PRENDERE ATTO del Piano Nazionale Cinema e immagini per la scuola-  accordo 

di collaborazione “Enti partner” proposto dall’I.C. “Leonardo Da Vinci” di Omignano 
per  il progetto dal titolo “Desidera_o della mancanza delle stelle”  nell’ambito del 
Bando “Il linguaggio cinematografico  e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione da realizzarsi negli anni scolastici 2023/24 e 24/25; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi e 
Cultura  di attivare gli adempimenti consequenziali  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 Agropoli,lì ____________ 
                                        Firma del proponente 

                                          Il Sindaco  
                                      f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 
 
 
                                                                          

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                        Il Responsabile 
                                          f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato  acquisito  il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 16.01.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 16.01.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


